
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.757  25Segunda-feira, 25 DE MARÇO DE 2024

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 050 DE 22 DE MARÇO DE 2024
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 0005 de 06/01/2021, publicada no D.O.E. nº 34.453 de 
07/01/2021,
CONSIDERANDO a necessidade de constituir auditorias internas da Qualida-
de e Biossegurança, conforme as normas ABNT NBR ISO/IEC 17.025:2005, 
ABNT NBR ISO 15189:2015, ABNT NBR ISO 19011:2012 e Portaria GM nº 
3.204:2010;
E CONSIDERANDO o PAE E-2024/2076662.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores relacionados no anexo como Auditores Internos 
da Qualidade e Biossegurança, com o objetivo de verificar o atendimento 
dos requisitos do Sistema de Gestão da Qualidade e Biossegurança do La-
boratório Central do Estado do Pará conforme as Normas: ABNT NBR ISO/
IEC 17.025:2017, ABNT NBR ISO 15189:2015, ABNT NBR ISO 19011:2012 
e Portaria GM nº 3.204:2010;
1. Os auditores internos devem ser liberados por seus chefes imediatos dos 
Setores de trabalho para estar à disposição da Coordenação da Qualidade e 
Biossegurança a fim de realizar auditorias internas, conforme cronograma 
previamente pactuado com a Direção do LACEN-PA no Programa Anual de 
Auditorias Internas.
2. Esta Portaria entra em vigor revogando-se os dispositivos contrários.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LACEN/SESPA, 22 de março de 2024.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA
ANEXO DA PORTARIA Nº 050 DE 22 DE MARÇO DE 2024

 NOME MATRICULA
1. Ana Judith Pires Garcia Quaresma 57173504-1
2. Ana Kelly Gomes da Silva 55586171-1
3. Andrezza Maria Lucas da Costa Medeiros 54189916-1
4. Antônio Carlos Nazaré Monteiro 5143365-2
5. Bernadete Ferreira de Oliveira 5942485-1
6. Bruno dos Santos Marinho 55586199-1
7. Christiane Bentes da Silva 5889265-1
8. Cristiane Shibata Ikeda 5875366-2
9. Gleice dos Santos Cabral 57191319-1
10. Ilvanete Almeida da Silva 54194132-1
11. Luciete Pimentel Oliveira 57191272-1
12. Maria Amélia de Oliveira da Costa 54182572-2
13. Michele Cristina Machado Martins dos Santos 57194000-1
14. Micheline Cavalcante Ramos 5763410-3
15. Nailda Gomes Pantoja 57191062-1
16. Rafaella Bonfim Barros 57196916-1
17. Rita de Cássia da Silva Freitas 55589966-1
18. Vera Lúcia Coimbra Moreira 54188875-1

Protocolo: 1054796

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº.329 DE 22 DE MARÇO DE 2024
 O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) RITA DE CASSIA ARAUJO 
AMADOR, Matrícula 5105250-1, Cargo ENFERMEIRO, LOTAÇÃO URE PRE-
SIDENTE VARGAS, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prê-
mio, correspondente ao 02.10.2010 A 01.10.2013.
 AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 16.05.2024 A 14.06.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 22.03.2024
Marco Antônio Rodrigues Normando
Dir4etor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1054410

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 267/2024 – 22/03/2024
 O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: 02 meias diárias ao Servidor (es):
Natureza: 33901414
Fonte de Recurso: 01600000049-001435
57174891/3 / ADRIANA NASCIMENTO CARDOSO DINIZ 
(Enfermeira) / 02 meias diárias (deslocamento)
54195169/1 / TÁRIDA DA COSTA DE ARAÚJO 
(Enfermeira) / 02 meias diárias (deslocamento)
57173274/1 / CHARLITON BANDEIRA BARBOSA (Motorista) 02 meias diá-
rias (deslocamento)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): SANTA BARBA - PA
Objetivo: Realizar avaliação do sistema de Informação de Insumos Estraté-
gicos no referido município, nos dias 01 e 02/04/2024. <br
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 1054722

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 133 DE DIÁRIAS DE 22/03/2024
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Apoiar o município nas ações de prevenção e controle no agravo 
das arboviroses com foco na educação em saúde e controle vetorial.
Origem: Castanhal-PA
Destino: Maracanã-PA Período: 25 à 26/03/2024
Servidores: Francisco de Sales Neves Neto Função: Diretor do 3ºCRS 
CPF: 645188092-20 Mat. 5971561-1 Pablo Roberto Moreira dos Reis Fun-
ção: Assessor de Gabinete CPF: 962439102-53 Mat. 5892813-4 Paulo 
Elias Vale de Souza Função: Agente de Saúde Pública CPF: 174421502-
25 Mat.0498827 Renato Silva do Nascimento Função: Enfermeiro CPF: 
652875682-15 Mat.5959039-1.
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto.
PORTARIA Nº 134 DE DIÁRIAS DE 22/03/2024
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Conduzir os servidores Francisco, Pablo, Renato, e Paulo que irão 
apoiar o município nas ações de prevenção e controle no agravo das arbo-
viroses com foco na educação em saúde e controle vetorial.
Origem: Castanhal-PA
Destino: Maracanã-PA Período: 25 à 26/03/2024
Servidor: Cícero Alves Ferreira Função: Motorista CPF: 108102502-68 Mat. 0478954
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto.

Protocolo: 1054408
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 135 DE DIÁRIAS DE 22/03/2024
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Mapear possíveis criadouros de roedores, e realizar o georrefe-
renciamento de feiras livres, canais, terrenos baldios, lixões e depósitos de 
materiais recicláveis no município de Maracanã.
Origem: Castanhal-PA
Destino: Maracanã-PA Período: 25 à 28/03/2024
Servidor: César Augusto Azevedo de Oliveira Função: Agente de Saúde 
Publica CPF: 166429532-15 Mat. 0498875
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto.
PORTARIA Nº 136 DE DIÁRIAS DE 22/03/2024
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Realizar o georreferenciamento de potenciais criadouros de roe-
dores em feiras livres, canais, terrenos baldios, lixões e depósitos de ma-
teriais recicláveis no município de Maracanã.
Origem: Castanhal-PA
Destino: Maracanã-PA Período: 25 à 28/03/2024
Servidor: Sergio Paulo Cordovil Função: Auxiliar de Saneamento CPF: 
093367102-49 Mat. 0478473
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto.
PORTARIA Nº 137 DE DIÁRIAS 22/03/2024
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidores Cesar Augusto e Sergio Cordovil ao municí-
pio de Maracanã para desenvolver atividades das arboviroses
Origem: Castanhal-PA
Destino: Maracanã-PA Período: 25 à 28/03/2024
Servidor: José Raimundo Holanda de Melo Costa Função: Motorista CPF: 
143588842-20 mat.721220-1
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto.

Protocolo: 1054491


